
Gesetzliche Eichgebühren / 
Konformitätsentgelt1)

Siebte Verordnung zur Änderung der 						    
Eichkostenverordnung vom 31. Juli 2013					      
(s. Bundesgesetzblatt Jg. 2013 Teil I Nr. 44)

für Wasser- sowie Wärme-/Kältezähler gemäß innerstaatlicher und EWG-Bauartzulassung  bzw. 
Baumuster- / Entwurfsprüfbescheinigung (Netto pro Stück)

Messgeräte für die Volumenmessung von strömendem Wasser 
als Kaltwasserzähler (nicht Verbundwasserzähler)

EURO

bis Qn  6 m3/h bzw. Q3=10,0				    7,00

über Qn 6 m3/h bis Qn 10 m3/h bzw. Q3 =10,0 bis Q3 =16,0 10,00

über Qn 10 m3/h bis Qn 50 m3/h bzw. Q3 =16,0 bis Q3 =80,0 49,00

über Qn 50 m3/h bis Qn 100 m3/h bzw. Q3 =80,0 bis Q3 =160,0 113,00

über Qn 100 m3/h bis Qn 150 m3/h bzw. Q3 =160,0 bis Q3 =250,0 129,58*)

über Qn 150 m3/h bis Qn 250 m3/h bzw. Q3 =250,0 bis Q3 =400,0 179,74*)

über Qn 250 m3/h bis Qn 600 m3/h bzw. Q3 =400,0 bis Q3 =1.000,0 321,75*)

über Qn 600 m3/h bis Qn 1500 m3/h bzw. Q3 =1.000,0 bis Q3 =2.500,0 509,85*)

Messgeräte für die Volumenmessung von strömendem Wasser 
als Warmwasserzähler 

EURO

bis Qn 6 m3/h bzw. Q3=10,0 8,19

über Qn 6 m3/h bis Qn 10 m3/h bzw. Q3 =10,0 bis Q3 =16,0 11,70

über Qn 10 m3/h bis Qn 50 m3/h bzw. Q3 =16,0 bis Q3 =80,0 57,33

über Qn 50 m3/h bis Qn 100 m3/h bzw. Q3 =80,0 bis Q3 =160,0 132,21

Verbundwasserzähler EURO

über Qn 10 m3/h bis Qn 50 m3/h 127,00

über Qn 50 m3/h bis Qn 100 m3/h 191,00

über Qn 100 m3/h bis Qn 150 m3/h	 210,58*)

über Qn 150 m3/h 260,74*)

Kompaktwärmezähler EURO

bis qp 2,5 m3/h 35,19

Wärmezähler (komplett) EURO

bis qp 6 m3/h 35,19

über qp 6 m3/h bis qp 10 m3/h 38,70

über qp 10 m3/h bis qp 50 m3/h	 84,33

über qp 50 m3/h bis qp 100 m3/h 159,21

über qp 100 m3/h bis qp 150 m3/h	 206,74*)

über qp 150 m3/h bis qp 250 m3/h 257,89*)

Volumenmessteile bzw. Durchfluss-Sensoren für Wärmezähler EURO

bis qp 6 m3/h 8,19

über qp 6 m3/h bis qp 10 m3/h 11,70

über qp 10 m3/h bis qp 50 m3/h	 57,33

über qp 50 m3/h bis qp100 m3/h 132,21

über qp 100 m3/h bis qp150 m3/h	 179,74*)

über qp 150 m3/h bis qp 250 m3/h 230,89*)

über qp 250 m3/h bis qp 600 m3/h 376,09*)

Einzelkomponenten für Wärmezähler EURO

Rechenwerke 13,50

Temperaturfühler Paar 13,50

Te
ch

n
is

ch
er

 S
ta

n
d

: 
S

ep
te

m
b

er
  2

0
1

3
 ·

 Ä
n

d
er

u
n

g
en

 v
o

rb
eh

al
te

n
.

Gesetzliche Eichgebühren/	
Konformitätsentgelt

Diese Leistungen sind nicht 
skontier-, 	rabattier- oder                 
bonifizierbar.

Die Gebühren ändern sich 		
gemäß der jeweils gültigen 		
Gebührenordnung.

Eichschein bzw. Bescheinigungen EURO

für Sonderanwendungen 11,50

*)  	 Für Messgeräte mit einem Nenndurchfluss  >100m³ erfolgt die Festlegung der Eichgebühr nach Arbeitsaufwand (nAw). 	
    	Die in Klammern genannten Gebühren sind kalkulatorisch ermittelt und basieren auf Erfahrungswerten von bereits  	
	 durchgeführten Eichungen. Wir behalten uns vor, ggf. kostenseitige Anpassungen vorzunehmen, die je nach anzu-	
	 wendenden Messverfahren einen höheren Aufwand rechtfertigen.  

Mit Inkrafttreten der europäischen 
Messgeräterichtlinie - 2004/22/EC 
(MID) müssen erstmalig seit Okt. 
2006 an Messgeräten sog. Konfor-
mitätsbewertungen durchgeführt 
werden.

Voraussetzung ist hierzu eine 
Baumuster- oder Entwurfsprüfbe-
scheinigung von einer benannten 
Stelle. Somit gibt es neben den 
bisherigen EWG- und innerstaatli-
chen Ersteichungen auch recht-
lich die Notwendigkeit, Konfor-
mitätsprüfungen an MID-Zählern 
durchzuführen.

Nach §7j Eichordnung (5. Ände-
rungsverordnung vom 27.06.2011) 
gelten Messgeräte, deren Konfor-
mität in einem vorgeschriebenen 
Konformitätsbewertungsver-
fahren festgestellt wurde und die 
richtig gekennzeichnet sind, als 
erstgeeicht. 

Das Konformitätsbewertungsver-
fahren beinhaltet eine Konfor-
mitätsprüfung, welche gemäß 
Eichkostenverordnung (7. Verord-
nung zur Änderung der Eichkosten-
verordnung vom 31.07.2013) im 
Gebührenverzeichnis unter 	
„I. Eichungen, Konformitäts- und 
Befundprüfungen“ nach  Schlüs-
selgruppe 6 für Wasserzähler und 
22 für Wärmezähler, gebührenseitig 
berücksichtigt ist.
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